PROl'OCOLO

Ern 7-/

-
Iüs
SobNo

Ass.:

Projeto De [,ei ,^tPROl,âDO

x Projeto De f)ecreto
Legislativo

Irrt:sidr:rrte rla CâmaraProjeto De Resolução
Reqlrerinrento
Indicação REJEITADO
Moção

Presiderrte da CâuraraEmenda

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Cáceres

Gabinete do Vereador Flávio Negação

Autor: Vereador Flávio lVegaçáo

DECRETO LEG/íSLATrVO ffi _,

Partida: DEM

DE_DE,,202f .

"Dispõe sobra a concessão de TÍtulo de "Cidadão
Cacerense" ao Excelentíssimo José Osvaldo dos

§antos da PM de Cáceres MT.

o vereador Flávio Negação, tendo em vista, as prerrogativas legais
regimentais, faz sabêr que este Poder LeEislativo Municipal aprovou e
Mesa Diretora promulga o presente Decreto Legislati

Art. 1o Fica Concedido Título de Cidadão Cacerense
Policia Militar José Osvaldo dos santos, peios
prestados no Município de Cáceres.

Art. 20 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

d

,q

xcelentíssimo

N"_/--*-

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Cáceres

Gabinete do Vereador Flávio Negação

CURRICULUM

Senhores Vereadores,

JOSÉ OSVALDO DOS SANTOS, naturat de Quatá-sp, nascido aos
2710511956. Filho de Antônio Barbosa dos Santos e Maria Geralda
Rodrigues dos santos (ambos in memoriam). Casado com Osmarina Nunes
dos §antos e pai de Halassi Nunes dos Santos, Hagda Nunes dos Santos e
Hangra Nunes dos Santos.

Viveu com seus pais e irmãos até os 22 anos de idade, sobrevivendo da
agricultura de subsistência.

lngressou no Exército Brasileiro, 2o BFRON em 01/01/1927 onde
pêrmaneceu até seu ingresso na corporação da Polícia Milltar do Estado
de Mato Grosso em í5111/1979.

Passou por várias experiências positivas e negativas decorrentes da
época em questão. Sem nenhum tipo de tecnologia, as comunicaçÕes eram
feitas por mensagens datilografadas e o patrulhamento feito a pé. Contudo,
nenhuma dessas barreiras fez com que desistisse ou deixasse de
desempenhar com obstinação as missões ao qual lhes eram atribuídas,
seja na rua, na fronteira ou ainda administrativamente.

Tem no registro de sua trajetória, o privilégio de servir como auxiliar de
cornando dos §enhores: cel. PM Miranda, cel. pM caravetas, Ce!. pM Edir
Blspo, Gel. PM valter, cel. PM zuzi, cel. pM Adailton, Gel. pM Rosa Fortes,
Cel. PM, Edilson Leite, Cel. PM. Lara e Gel. pM Josenildo.

Teve a grata satisfação de desempenhar a missão de comandante
interino dos DPM das localidades de Rio Branco, Vila Bela da Santíssima
Trindade, e ainda comandante titular dos DPM de Lucialva e Curvelândia.

Estado de Mato Grosso
Gâmara Municipal de Cáceres

Gabinete do Vereador Flávio Negação

Foi promovido a Gabo PM no ano de 1995 e candidato a vêreador pelo
município de Cáceres no mesmo ano. ocasião em que ficou como 30
suplente.

No ano de 200'1, após cumprir sua jornada e tempo de serviço, entra para
a Reserva Remunerada onde pêrmanêceu por 0g anos longe da farda.

Por amor a gloriosa Policia Militar retorna a ativa pela Guarda
Patrimonial no ano de 201a, atuando na 4a CIRETRAN por 5 anos, prestou
serviços ainda na Rede Cidadã por 03 anos.

Atualmente, assessora o T. cel. PM Danilo Gomandante do 60 BpM e ao
T. Cel. PM Tapajós Comandante do 60 CR em Cáceres-M

O 30 SGT PM RR JOSÉ OSVALDO DOS SANTOS, AIéM dO AMOr A fArdA C
pela gloriosa Policia Militar, sempre se dedicou a música. Cantor e
compositor, possui 08 cD's gravados com várias regravações e
composições autorais, das quais "A Princesinha do Rio Paraguai" é o carro
chefe dos sucessos, e homenageia a cidade quê o acolheu conjuntamente
com sua família.

José Osvaldo dos Santos

30 SGT PM RR - RG N.o; 873289 - PMMT